Дело № 1-53/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

Председательствующего судьи Миляева О.Н.

при секретаре Субочевой О.В.,

с участием: государственного обвинителя Потресаевой В.В.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего КАН – КТК,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лещевой Т.Н., представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 

<

данные изъяты> исправительных работ с удержанием из заработной платы 

<

данные изъяты> в доход государства, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решения мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты ежемесячно в размере 

<

данные изъяты> от всех видов дохода и заработной платы в пользу КТК на содержание сына – КАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде обязательных работ на 

<

данные изъяты>. До настоящего времени данное постановление не исполнено и в соответствии со ст.ст. 4.6, 31.9 КоАП РФ ФИО1 является подвергнутым административному наказанию. 

Проживая по 

<

адрес>, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбужденном в отношении него ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП Шипуновского района Алтайского края исполнительном производстве и возложенной на него обязанности уплачивать алименты, имея умысел на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не предпринимал, на учете в управлении социальной защиты населения по Шипуновскому району в качестве безработного не состоял, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не предоставлял, другой помощи не оказывал, в суд о снижении размера выплат не обращался, имея общую задолженность по алиментным обязательствам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. 

Поскольку уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица – ФИО1, - который вину признал полностью, правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, он не оспаривает, дознание по делу проведено в сокращенной форме, стороны не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, уголовное дело подлежит рассмотрению в установленном ст.ст. 316-317 УПК РФ порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и в частности, копиями решения мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района, исполнительного листа, постановления о возбуждении исполнительного производства, постановлений судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, постановления мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района от ДД.ММ.ГГГГ, справкой Управления социальной защиты населения по Шипуновскому району, показаниями ФИО1 при его допросе в качестве подозреваемого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего КАН - КТК свидетеля ВТИ

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, он судим.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей и учитывает их при назначении наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При изучении личности установлено, что ФИО1 судим, по месту жительства администрацией Шипуновского сельсовета Шипуновского района, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Шипуновскому району характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и психиатра-нарколога КГБУЗ «Шипуновская ЦРБ» не состоит (л.д. 31, 63, 64, 65, 67, 71-72, 74).

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и его условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на 

<

данные изъяты> с удержанием из заработной платы 

<

данные изъяты> в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Миляев О.Н.